
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID)

EDITAL Nº 117, DE 09 DE JULHO DE 2018

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
designado pela Portaria UNILA nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do
Programa Institucional de Iniciação à Docência, designada pela Portaria UNILA nº 230, de 6
de abril de 2018,

CONSIDERANDO o disposto  no  Edital  CAPES n.º  07/2018 e  no  Edital  PROGRAD nº
058/2018, relativos ao Programa de Iniciação à Docência,

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº.107/2018 que trata do processo de
seleção de professoras (es) supervisoras (es) da rede de escolas públicas da Cidade de Foz do
Iguaçu para atuarem no Programa de Iniciação à Docência (PIBID);

RESOLVEM:

Tornar público o resultado preliminar do processo de seleção de supervisoras (es) da rede de
escolas  públicas  da  Cidade de  Foz do Iguaçu  para  atuarem no Programa de  Iniciação à
Docência (PIBID, nos subprojetos de Química e Ciências da Natureza – Biologia, Física e
Química.

1. RESULTADOS

1.1 Os resultados preliminares das (os) candidatas (os) inscritos à condição de supervisores
no  âmbito  do  Programa  Institucional  de  Residência  Pedagógica  encontram-se  no  quadro
abaixo.



Química e Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química

Nome
Condição da

inscrição da (do)
candidata (o)

Escola de atuação

1

Regiane Cristina Mareze Sipioni
Castione

Deferida. Colégio Estadual Prof. Flavio
Warken

2

Rosemari Dallacort Muniz Indeferida. 
Não atende ao

item 3.2 do Edital
PROGRAD nº.

107/2018 (Tabela
1).

Colégio Estadual Mal. Arthur da
C. Silva (Medianeira)

3

Fabiana Serbai Indeferida. Escola de atuação não manifestou
interesse em receber o PIBID na
Plataforma Paulo Freire para os

componentes de Ciências e
Química.

(Colégio Estadual Ulysses
Guimarães)

4

Eliana Cristina Pereira Santos Indeferida. 
Não atende ao
item 2.1 (II) do

edital.

5

Kassianne Nakai Bellido
Rodrigues

Indeferida. 
Não atende ao
item 2.1 (II) do

edital.

6

Eliane Tilvitz Escola de atuação não manifestou
interesse em receber o PIBID na
Plataforma Paulo Freire para os

componentes de Ciências e
Química.

(Colégio Estadual Carimã )

7
Amós de Souza Silva Indeferida. Escola de atuação não manifestou

interesse em receber o PIBID na
Plataforma Paulo Freire para os

componentes de Ciências e



Química.
(Colégio Ayrton Senna da Silva)

8 Neusa Lunkes Indeferida. Escola de atuação não manifestou
interesse em receber o PIBID na
Plataforma Paulo Freire para os

componentes de Ciências e
Química.

(Colégio Agrícola Estadual
Manoel Moreira Pena)

9 Maurício Takahashi dos Santos Deferida. Colégio Estadual Professor
Mariano Camilo Paganoto

 
10

 

Lucas Mateus Felipe da Silva Indeferida. Não
informou a escola
de atuação. Inciso
VI do item 2.1 do

Edital
PROGRAD nº.

106/2018.

1.2  Conforme item 3.1 do Edital PROGRAD nº. 106/2018, serão oferecidas, ao todo, 03
(três) vagas para professoras (es) supervisoras (es) da Rede Básica de Ensino, em exercício
nas  escolas  indicadas  pelas  redes  de  ensino  que  manifestaram interesse em participar  do
programa PIBID. 

1.2.1 O anexo I do Edital PROGRAD nº. 106/2018 divulgou a lista das escolas indicadas pela
rede estadual de ensino para participação no Programa Institucional de Iniciação à Docência.

1.2.2 Conforme alteração IV do Edital CAPES nº 7/2018, disponível em CLIQUE AQUI, no
dia 10 de julho de 2018 seria publicada a relação das escolas que manifestaram interesse me
participar do referido Programa na Plataforma Paulo Freire.  

1.2.3  A lista das escolas que manifestaram interesse esta disponível na Plataforma Paulo,
encontra-se no Anexo I deste Edital e abaixo: 

CIÊNCIAS

Colégio Estadual Almirante Tamandaré

Colégio Estadual Carlos Drummond de Andrade

Colégio Estadual Flávio Warken

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/14062018-Edital_0710387_Edital_7_PIBID_Alteracao_IV.pdf


Colégio Estadual Pioneiros

QUÍMICA

Colégio Estadual Bartolomeu Mitre

Colégio Estadual Dom Pedro II

Colégio Estadual Flávio Warken

Colégio Estadual Juscelino Kubitschek de Oliveira

Colégio Estadual Mariano Camilo Paganoto

3. DAS ENTREVISTAS

3.1 As entrevistas ocorrerão no dia 14/07/2018, nos seguintes locais e horários:

Subprojeto Núcleo Data Horário Local

Multidisciplinar
Ciências da
Natureza,
Química,
Física ou
Biologia.

14/07/2018 14h
Jardim Universitário (SALA

C210)
Endereço:

Av. Tarquínio Joslin dos
Santos, 1000 - Lot.

Universitário das Américas,
Foz do Iguaçu - PR, 85870-

650

3. DISPOSIÇÃO FINAL

2.1 As bolsas dos supervisores estão condicionadas a formação dos núcleo de iniciação à
docência,  segundo  Edital  CAPES n.º  07/2018,  que  requer  o  mínimo  de  24  bolsistas  de
iniciação à docência para a implantação do subprojeto de cada área.

Foz do Iguaçu, 13 de julho de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

PROFa. CATARINA COSTA FERNANDES

Coordenadora Institucional do Programa de Iniciação à Docência


